
No.816 Regisfered No. N. E. 930.

TRIPURA GAZETTE
Published by Authority

E.XTRAORDINARY ISSUE

Agartala, Friday, Sepfember 14, 2018 A. D. Bhadra 23, 1940 S. E.
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GOVERNMENT OF TRIPURA
FINANCE DEPARTMENT

(TAXES & EXCTSE)

No. F. 1 -11 (91)-TAX/GST/20 1 8(Part) Dated, Agartala, the 14th September,2018.

NOTIFICATION

In cxcrcise ol'thc powcrs conl'cllccj by scclion 16.{ of the 'li-ipr-u-ir Statc (ioocls aucl
Scrviccs'-l-irx Ac1, 2017 ('I"'ripttra. Act No. 9 o1'7-O17). 1hc Skrte Ciower-rrr:rrcnt hereb;r lnarl<cs t.he
lirllrrrviug rulcs ltLr[lrer- to arrnencl t"he -l'r-iprr"r:'ar Stnte (ioocis zlrd Services'l'ax Rr-Llcs,2017^
nanrcl v: -

I - ( I ) -l'hosc rurles ,, nriry b,e ctrlletl ltre ['rilrura S1alo Goods trrrd Scrn,i.ccs 'l ax (-I'cr)th
Arnendmcnt) ltr-ilcs. 20 l fi. t

-t.

(2) Sarrc- zrs otlrcrq,isc prorriclccl irr tlrcsc lr-rlcs, llrcy slrall corur: inlt-r ltrrcc orr 1l'rc clotc o{
theil prrb'liczrtit>rr in 1hc Ol't-rcierl Cizrzct1c.

Irr tlre 'I'r'iprrr-a Stn(c (ioocls uncl Scr.r.'iccs 'I-rlx I{ulcs,2017, rvith cl'f cct fronr tl-re 2!,)tr' -Iunc,
2017 - irt rulc 80- irltcr thc proviso ol' strb-rrrlc "( l)", l-or thc figrrrc "( | )", thr: f igtn-c "(2)"
shall [:c sr-rbstittrtec] ancl tbr- 1he figrrrc "(2)" thc liguro "(3)" shzrll t-:c surbstitutccl.

Irr tlrc I;ORMS tc) tl-rc 'I'ripeirtr S(trtc Gr::ocls and Scr-vices'f'trx llules- 2.o17, rrl.isr IrOllM
GS'I'll-9z\, the I-ollowing shall trc inscrtccl, nanrely:-

r.F()llN{ GS'l'Ir-9c
Sce lurle 80(3)

Pz\l<'t' A - ltcconcili:itior-r Stalcrrrcl-11

2
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ii<inciliiitiiin ri1lNcl lriprit l'ax Credit (l't'

r\rrronnt <lf
fotal ITC

Amount oIeligible
l'l'C availccl
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Veriltcation:

I hereby solernnly affirm and dsclarc that thc information given herein above is

corrcct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed there

**(Signature and stamp/Seal of (he Auditor) :

Place: .

Narne of tlre signatorY

IvIimbcrship No,.,.

Datc:.

Full address

true and

frorn.
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Instructions: -
l. l'crms usecl: I

(a) GS'I'IN: Goocls and Seruiccs 'l'ax Identificatiorr Nurnber
2. The details for the period between July 2017 to March 2018 are to be provicled i1 this

statement for the financial year'2017-18.'l'he reconciliation statement is ro be filed for
evcry GSTIN separately.

3. 'fhe rel'erence to current linancial year in this statement is the llnancial ys2. fbr rvhich the
reconciliation statement is being liled for.

4- Part II cousists of recouciliation of the annual turnover declarecl in the auclited Annual
Financial Statetnent rvith the turnover as dcclared in the Annual Rcturn I'urnished in
IIORM GSTR-9 for this GSTIN. 'l'he instructions to lill this part are as follows :-

'l'able No. Instructions

5A 'fhe turnover as per the alrclitecl Anntral Financial Statement sfrAf Ue aeciru-ca
here. There may be cases r,l,hcre mr.rltiple GSTINs (State-wise) registrations
exist on the same PAN, This is con:morl for persons / entitics with prcsence
over multiple Statcs. Such pcrsons / entities, will have to internally clcrive
their GSTIN lvise lumovsr and declare the same here. -lhis shall include
export ttunovcr (if any). lt may be noted that reference to ar.rditcd Annual
Financial statement includes relbrence to books <lf accounts in case of oersons
/ entities having prescnoe ovcr mr-rltiple States,

5B Uubilled revenue which was rccorded in the books of accounts on the basis oii
accrual systcn o1'accounting in the last financial year ancl rvas carried lbnvard
to thc currcnt financial yiar shall be declaled here. In othcr words, .rvhen GS'l'
is payable duling the tinancial year ou such revenue (which was recognized
earlier), the value ofsuch revenue shall be declared herc.

(For example, if rtrpees 'l'cn Crores of unbilled revenlre existed lbr ilre
financiaf year'2016-17, and chrriug thc current financial year., GST r,vas paic{ on
rupacs Fonr crore s of such l'cvsnue, then value of rupecs }rour crorcs rupees
shall be declarcd here)

5C Value ol'all advances fbr which GS'f has been
recognized as revenLlc in the auditccl Annual
declared here.

tl

paid but the same hirs not been
Financial Statemcnt shall be

5D Aggregate value of deemed supplies under Schedule I o{'the CGS'I' Act,Z0l7
shzrll be declared here. An1,' deerned supply u,hich is already part of the
turnover in the audited Annueil Irinancial Stater.nent is not reouired to be
included here,

5n Aggrcgate value of credit notcs r.vhich wcle issued aftcr. 31" of March lbr any
supply accounted in the cnrrcnt financial ycal but such credit notes wcre
rcllected in the anmral retuln (GSTR-9)shall be declared hcre.

5r 'l'rade disco;;G-",hi"lt orc accountcd for in the auaiteO n-n-uu,,t t'i*rrciA
Smtement but on which GS'f was leviable(being not pcrmissible) shall be
dsclared herc.



lt,rrr-,o,r", incltrded in the ar-rditccl Annual Financial Statement for April 2017 to

.Iune 2017 shall be declared herc'

U c books ol'accounts qn the basis of
accrual lystem of accounting during the current lhnancial year but GS-f \ruas

not pa.vable o1 such leventlc in tlre satne financial year shall be declared here'

Value ol all aclvances fbr lvhich GST has not becn paid but the satne has been

rccognizecl as revenue in the auditecl Annual Financial Statcment shall be

dcclared hcre. r

t"s u"tri"tt tla""Gen-u""o"nt.a f"t in tt-tc auditcd

Annual llinancial St'atement but r.vere not admissible under Section 34 of the

CCiSI'Act sl-rall be dcclaled here.

Aggregate value of all goods r;-ppli.d 6y SEZs to DTA units fbr wl1ich the

n;t,,t,,,"nits have hled bill of entry shall be'declared here'

ht have oPted out of the

cornposition scherne clurit ar. 'I'heir tumovet zrs pcr

the auclited Annual Financial Stzrtemcnl u,ould includc turnover both as

composition taxpayer as 'ul'ell as normal taxpayer' 'I'hefefore, the turnovcr lbr

*nlJr-r GS1'was paid unclcr the composirion scherne shall be declared hcre'

1.lr. tabte provides lbr reconciliation
annual turnover after zrdjustrnetrts v"'ith

retutn (GS'flf-g).

o1' taxa.ble turnover
the taxablc turnover

lrorn the audited
declared in annual

ould be auto-PoPulatccl hcrc'
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le vaiu" and the invoice value differ drp to

valuzrtitrn principles undcr section 15 of thc GGST A'ct.,2Ol7 and rules

thereuncierl Thciefore, any dilfbrence between the turnover reported in the

Annual Return (GSTR o; and turuover rcported in the audited Annual

Financial Statement dtre to ditfcrcnce in valuation of supplies sherll be dcclarcd

A-try Ei-o.nc" u"tw..n the turnover repgded in

"r-ri 
tr,.nouer reported in the audited Annual

her-c

the Annual Return (GSTIf-9)
Iiinancial Statement due to

reasons not listed above shall be declared here'

Annunl turnover as

hcrc. 'fblis turnovcr
Rcturn (GSTR 9).

Il-"-u.ons for non-reconciliation betrveen thc annual turnover declared 111 tl:lc

auclited,Annual Financial Slatement and

Ilcturn (GS'|R 9) shall be spccified here'
tumover as declared'in the Aqpual

declared
may bc

in the Annual
dcrived fi'om

Return (GSTR 9) shall
Sr. No. 5N, 10 and I 1

be declared
of Annual

Value of exemPted,
cleclared here- 'fhis
amenclrncnts if anY.

lY turuover shall be
arrdshall be rcported net of cledit notes, debit notes
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/l lid- ;n;iilaii-tax i.;paid shall be declared herc. I'his shalr be repor-ted net otcredit notes, cl
notes and amendments i1'any.

----.----valLre ot rcvcrse charge supplies p"iA
shall be dcclared herei. I'his sl-rall be dit n
and arnenclments if anv. .j

uat t*"i
after adjr.r.strnents declared in 'l trble 7A abovc and the sum of all srrpp(cxcnrpted, non-GS'l', re.uersc charge etc.) declared in 'I'able 7Ii,- 7c and
above.

Ta,Yabt. t*not;;; -R"r*" (jyl-tr9) sl
be declared here.

tior, 6e@r taxaure tu.nover
derived from Table 7E above ancl the taxable turnover cleclarecl in fable
shall be specilied here.

7D

7E

7F

8

Part llI consists ol'reconciliation of the tax payable ?1s per declaration in the rccopcilialion
statcrnent and the actual tax paid as declmed in Ar,rnual I{eturn (GST'R9). 'I'5e instrtrctiqns
to lill this part are ns lbllorvs :

Instructions

f'he table proviclcs lbr recorlciliation of tax paid as per reconcitiation sratsrnc;t
and arnount of tax paid as cicclarcd in Annual I{eturn (GSTR 9). Under the
head labelled "RC", supplies u,here tax was paid on reversc cha,.ge bersis by
the recipicnt (i.c' the person fol whom reconciliation stzrtcnr.ent has been
prcpared ) shtrll be declarecj-

Thc amount payable as decltued in f'able 9 of tlie Annual

'l'hc total
populatcd

ITC
shall

amount lo be paid as per liability declared
hsre.

T'able 9A to 90 is auto

I{eturr (GS'|I{9)
tax paid on Terbleshall be declared here. It should also contain any differential

I 0 or 1 I of the Annual I{ernrn (GSTIfg).

R-eaJ""t fbr r-ron-reconcilintion between payable / '1'able
9P above andthe arnount payable in Tablc 9e shalt

Any arnount whi-[ is pay reasons specifieclupder'l'ablc 6, g a'd"'ib
above s,hall be Qeclare<l here.

6- l'art IV consists of reconciliation of Input 'fax Cleclit (I'fC). The instructions to fill part
IV are as under:-

'fzrblo No. lnstrurctions

t2A
be declared here. Thele may be cases where multiple cjS'I'INs (State-

liability dcclarecl
be specified hcre.

availcd (after reversals) as per the auditecl A-nnJaillina"ffifstr.t"."re"1

not

wlse istrations exist on the same I'AN. 'l'his is cornmon lbr rrersons /

9



Statcs. Such persons / entities, will have

to internally derive their I'IC for each individual GSTIN and declare the same

here. It may be noted that refercrrce to ar-rdited Annual Financial Statement

includes reference to books of accounts in case of persons / entities having

prssence over multiPle Statcs.

t28 Annual Financial Statement o1'

ealliet'fipancial year(s)but availed in the ITC ledger in the-financial yearfor

rvhich th'e reconlifiation statement is being filed for shall be declared here'
'fhis shall include transitional credit rvhich was booked in earlier yeat's but

availect during Financial Year 2017-i8'

l" u*-t"dirca-.zt tlnuat t'-inanciat stut"rttent or
the current financial year but the same leas not been credited to the I-l'C ledger

for the said financial year shall be dcclared here'

t2c

t2D I'l'C availecl as per audited Annual Financial Statcment or books of accounts

as derived from values declared in Table 12A, 72IP and 12C above rvill be

auto-populated here.

I2E

13 Ilcasons
Statcrnent
availcd in

Nct ITC ervailable fol utilization
(GS'I'I{9) shall be declaled here.

as declated in -I'able /J Annual t(elurn

for
or

the

non.r'econ"itiallo" per auclited Annual Financial

books of account (Table i2D) and the net ITC (Tablel2E)
Annual Return (GS'llfg) shall be specified here'

14 'fl-ris table is for reconciliation of ITC declared 1I'I tne l\nnual t(erull]I \LtD I r\7.,

against,the expdnses trooked in the auditcd Annual Financial Statemsnt or

books of account. The va1ious sub-hcacls speciliccl under this table are geileral

expenses in the au<lited Annual Financial statement or books of account on

which ITC rnay or may not be available. Furlher, this is only an indicative-list

of heads undei rvhich expellses are generally boolced. Taxpayers may add or

clelete any of these hcads but all heaos of expenses on which GST has been

paid /was payable are to be declared here'

14R Total ITC declared in Table l47\ to l4Q above shall De aulo popurarsu

145 Net I'I'C availed as declared in the Annual l<eturn (LtD I Kv/
hcre. Table 7J of the Annual Ileturn (GS'IlILg) may be used fbr filing this
'I-erble.

15 iteasons for non-recOnciliaLion betWeel I I U avalleg on Tne varlous srrPsrr.

declarcd in.fable 14R and ITC declared in Table 143 shall be specil-red here.

16 due to specllleo ln r aDrAny amount w'hich is PaYable
above shall be declared here.

Tripura Gazette, Extraordinary lssue, September 14,2018 A' D'

i. part V consists of 'the arrditor's rccolllrnendation on the additional liability to be

clischarged by lhe taxpayer due to non-Icconciliation of tllrnover or non-reconciliation of

ir-rput tax credit.'fhe auclitor shall also recommend i1'there is any other amount to be paid

for supplies not incluctccl in the Annual Return. Any refund u'hich has been erroneor-tsly

taken a'd shall be paid back to the Governnrent shall also bc declared in this table' Lastly,

any other outstanding dernancls r.r'hich is recor-nmended to be settled by the auditor shall

be declared in this'fable.

10
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8' 'for'l'aLds, the end of the reconciliation slaternent taxpayer:s shall be given an optiol to pay
their taxes as recomn-rendecl by the auclitor,

* I/rve have examiled,.ihe_

(a) balance sheet as on .........
(b) the *plofit and loss accounVincome ancl'expenditure account for the period
flom . ..to ending on .,....., anct

(c) the cash flow statement for the periocl beginning from . ..to encling on ...
attached herewith, of M/s (Nerme), (Address),

.... ...(csTrN).

2. Ilased on our audit I/we report that the said registerecl person-
*has maintained the books of accounts, records and documents as required by the
IGS'|/CGST/<<>>GS I Act, 2017 and the rules/notifications made./issued thereuncler
*has not maintained the following accounts/recolds/clocuments as recluired by the
I GS'I'/CG S'V<<>>G ST Act, 20 7 7 ard the ru les/notifications made/i ssued thercundc r:

I.

2.i

a' ,, -Ut* report the lbllowing obserwatior-rs/ comments / discr:epancies / inconsistencies; if
anv:

3, (b) *l/we lurther report that, -

(A) *I/we have obtained all the information and explanations which, to the bcst of *rny/our.
knorvledgc and beliel; were necessary lbr the purpose of the audiV inl'ormation trncl
explanations which, to the best of *mylour knowleclge ancl belief were necessary for the
purpose of thc audil r.l'ere not provided/partially provided to us.

(B) In *my/our opinion, proper books of account *have/have not been kept by thc registered
person so f-ar as appearg from*1ny/ our examination of the books.

(C) I/'*'e certify thert the balance sheet, the *profit and loss/income and expenclitu.e alqount
and the cash flow Statement are *in agrecrnent/not in agreement rvith the books of acconnt

T::l::':: i: 1;o,l:ff',?1""'.H:"i,',?1, J,HilT: sl;. and **

I.

f

beginning

11
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4' The documents required to be fun{ished und.er section 35 (5) of the 6GST Act andReconciliation statement required to be lurnished under section aaQ) ofthe cGST Act isannexed lrerewitl-r in Form No. GSTR_9C.

ation and according to explanations
No.GSTR_9C are true and correct

(a),...

(b)...

'**(Signalure and stamp/Seal of the Auditor)

Place:

Name of thc signatory

Membership No

Date:

liull address

II. Ccrti
a

-9C

*I/u'e repott that the audit of the books of accounts and the financial staterxents of M/s.
::..'...-..',. (Namc and address of the assessce with, GSTIN) wasconducted by M/s.

of auditor along r'vith status), bearing membership number in pursuance of the provisions of

:::. .... ' 
. ;i;ffiffit" Jff:i:::, 

'':to 

a copv ortrreir audii report dated

(a) balance shcet ;rs on ... ......
(b) the *proJltt and loss acbount/income and
frorn . .to ending on ..i.....,

expenditure account for the period beginning

(c) the cash flow statement for the period bcginning from . ..to ending on .. ..... . ., and
(d) documents declared by the said Act to be part o1; or annexed to, the rprofit and lossaccount/incorne and expenditure account and t alance sheet.

2. I/,,ve repoft that the said registerecl pelson.

*has maintained the books of accounts, records ernd docnrnents as required by the
IGS?CGST/<<>>GST Act,2al7 and the rr-rles/notifications made/issued thereunder
*has not maintained the following accir.rnts/recolds/documents as required by the r
IGS'f/CGST/<<>>GS'I' Act, 2017 ancl the rules/notifications macle/issued thereuncier:

l.

12
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2.

J.

3. The documents required lto be under seolion 35Reconciliation Statement reqfrired
annexed herewith in Form Nd.GSl

be furnished under section

4. In *mylour opinion and to the

(5) of the CGST Act and
44(2) ot the CGST Act is

of books of aocount including other
the particulars given in the Said For
observations/qualif-rcati ons, i ft any:

**(Signature and stamp/Seal df the

Place:

Name of the signatory ...
Mernbership No....
Date;

Full address ...-f .....',

Note:- The principal rrrles
notification No. F. l-1 1(91)-T
nunrber 2O6. dated tlne 22"4 Ju
TA){/GST/ZO18, dated the tl
I I (n September, 20 I 8.

,201 and last amended
June, 2077, published vide
notifrcation No.F. l- I 1 (9 I )-

vide nurnber 799, dated the, 2019,

By Order of the Governor,

(L. K. Gupta)
Additional Chief Secretary

Government of Tripura ,

publi in the Tripura e, Extraordinary Issue, vide
/2017, dated the

Printed the Government 13


